IV. Le consubstantiel démontré par les noms du Fils.....	32,16 — 43,34
1. Le consubstantiel dans l'âme.....	32,16-78
2. Le Logos, acte, image, reflet de Dieu est Fils consubstantiel au Père	33,1 — 34,48
a) Dieu, Logos et acte intérieurs ...	33,1-34
b) Le Logos, image et Fils de Dieu..	34,1-11
c) Le Père dans le Fils, le Fils dans le Père.....	34,11-48
3. Le Logos est Fils consubstantiel, parce qu'en lui, par lui, pour lui sont toutes choses.	35,1 — 39,34
a) Image de Dieu = Fils de Marie = Fils de Dieu = Logos	35,1 — 37,3
b) Dieu et le Logos sont consubstantiels parce que tout est <i>par eux et pour eux</i>	37,4 — 39,34
4. Le Fils est consubstantiel au Père parce qu'il est puissance et sagesse de Dieu	40,1-35
5. Le Fils est consubstantiel parce qu'il est vie.....	41,1 — 43,4
a) Si Père et Fils sont vie, ils ne sont pas semblables, mais identiques..	41,1-20
b) mais selon un mode particulier...	41,20-50
c) qui correspond au rapport d'ipséité, puis d'identité entre vie et mouvement.....	41,50 — 43,4
6. Conclusion contre les homéousiens.....	43,5-34
a) L'homéousianisme se ramène à l'anoméisme	43,5-14
b) Si le Père et le Fils sont <i>vérité</i> , ils ne sont pas semblables mais identiques.....	43,15-34
V. Conclusion générale : la génération du Fils est un mouvement qui n'entraîne pas mutation en Dieu	43,35-43
VI. Appendices.....	44,1 — 47,48
1. Réfutation de l'accusation de patripassianisme	44,1-50
2. Anathèmes contre	
a) les patripassiens.	45,1-2

b) les ariens.....	45,3-4
c) les ariens mitigés.....	45,4-7
d) Marcel et Photin	45,7-23
e) Basile d'Ancyre et les homéousiens.....	45,23-48
3. Évocation du mystère de l'Incarnation qu'il resterait à traiter	46,1-15
4. Profession de foi.....	46,16 — 47,46

ADVERSUS ARIUM

LIBER PRIMUS < PARS PRIMA >

LIBER PRIMUS DE TRINITATE

1. In primo sermone huius operis et multa et fortiora
5 quaedam etiam horum, o amice Candide, proposita atque
1039 c tractata sunt abs te quae, quamquam ut oportuit dissoluta
sunt, tamen idcirco ista ex eorum epistulis audire volui-
mus, ut dum haec omni refutatione convincimus, illa quoque
ex istorum refutatione vincamus. Et primum definiendae
10 sunt Arrii Eusebiique sententiae, in quo nobis consentiant,
in quibus discrepent, in quibus sibi ipsi videantur adversi.

Arrius ait : *quoniam filius non est ingenuus*. Item Euse-
bius hoc idem, quod duo non sunt *ingenita*. Nobis quoque
ista sententia est. Arrius, filius, inquit, *pars ingenui* non
15 est *neque est ex aliquo subiecto*. Haec duo et Eusebius. Et
adiicit : *neque unum in duo divisum*. Idem autem est filium
partem ingenui non esse. Sed Eusebius, *neque pars neque*
effluentia, inquit, *est*. Hoc nos non similiter negamus ; nam
neque pars patris filius neque effluentia, quae manando inde

AΣ

1, 12 CAND. II 1, 35 || 13 CAND. II, 2, 3 || 14-15 CAND. II 1, 36 || 16
CAND. II 2, 4 || 17 CAND. II 2, 20-21

1, 1-3 Adversus Arium liber primus Σ incipit liber I de trinitate A ||
16 idem autem est AΣ^{no} id est autem Σ || 18 non similiter A consimiliter Σ

CONTRE ARIUS

LIVRE PREMIER

I. Prologue.

1. Adresse à Candidus.

1. Dans le premier livre de cet ouvrage, ami Candidus,
tes thèses et leur mise en œuvre ont été bien fournies et,
pour certaines, plus fortes que celles de ces gens-là. Mais, bien
qu'elles aient été anéanties selon les règles, nous avons quand
même voulu entendre encore ces mêmes doctrines, tirées
cette fois de leurs lettres, afin que, démontrant leur fausseté,
par une réfutation d'ensemble, ce soient aussi tes thèses que
nous mettions en déroute, par la réfutation de ces gens-là.

2. Définitions respectives des positions ariennes et orthodoxes.

Et d'abord, il faut définir les opinions d'Arius et d'Eusebe : en quoi ils s'accordent avec nous, en quoi ils diffèrent de nous, en quoi ils semblent en contradiction avec eux-mêmes.

Arius dit : « Le Fils n'est pas inengendré. » Pareillement Eusebe dit ceci qui revient au même : « Il n'y a pas deux inengendrés. » C'est également notre opinion. Arius dit : « Le Fils n'est pas une partie de l'inengendré et ne vient pas d'un sujet. » Ces deux points, Eusebe les affirme aussi. Et il a ajouté « Ni l'un divisé en deux. » Ce qui est dire que le Fils n'est pas une partie de l'inengendré. Mais Eusebe dit aussi : « Il n'est ni une partie ni un écoulement. » Cela, nous le nions aussi, mais pas de la même manière. Car le Fils n'est pas une partie du Père ni un écoulement tel que, s'écoulant, il

d 20 minus fecerit, unde manarit. Iam vero ex non subiecto esse
ferre non possumus, non quo nos ex aliquo alio subiecto
esse dicamus, sed quod a patre ut filium. Arrius, *voluntate*,
inquit, *dei subsistit filius ante tempora et aeones*. Idem et
Eusebius. Nos ante omnes aeones et ante omnia tempora,
25 sed genitum dicimus, non factum, non creatum, non fun-
datum. Arrius dicit filium factum, scilicet *plenum deum*,
unigenitum, inmutabilem, qui, *antequam crearetur, non fue-
rit*, propterea quod *non sit ingenuus*. Haec eadem Euse-
bius, adiciens quod filius per omnia facienti sit similis. Nos
30 contra; non enim similem, sed eundem dicimus, quippe ex
eadem substantia. Praeterea addit Eusebius *principium filii*
sciri ne ab homine posse neque ab aliqua superiore vel po-
tentia vel *excogitatione* et audet tamen dicere figmentum
1040 c esse filium, voluntate et sententia patris subsistere non ex
35 aliquo existentii. Istud non est principium filii dicere? Si
enim dicit hoc: ex non existentibus est, non est patris
neque pars neque effluentia, non solum principia novit, sed
et τὸς λόγους principiorum. Si autem non, quae audacia
est dicere: hoc deus, hoc Christus est, hoc pater, hoc filius?
40 Nos autem dicimus patrem ut patrem, filium ut filium.

2. Et primum, ut ille versiculis quinque quod adserebat
docuisse se credidit filium factum esse, non natum, sic nos
filium natum primum sacra omni lectione docebimus.
Deinde id ipsum, hoc est substantialiter filium, permittente
5 dei spiritu ut possumus adseremus.

AΣ

1, 22 CAND. II 1, 37 || 26 CAND. II 1, 38-40 || 29 cf. CAND. II 2, 17 || 31
CAND. II, 2, 11-12 || 36 cf. CAND. II 1, 42 et II 2, 20-21

1, 32 ne A nec Σ

provoquerait un amoindrissement dans la chose à partir de
laquelle il se serait écoulé. Mais d'autre part, nous ne pou-
vons tolérer qu'il ne vienne d'aucun sujet, non pas que nous
disions qu'il est issu d'un autre sujet, mais il est du Père,
en tant que Fils.

Arius dit: « Par la volonté de Dieu, subsiste le Fils, avant
les temps et les éons. » De même Eusèbe. Nous, qu'il est
avant les éons et les temps, mais engendré, non fait, ou créé
ou établi. Arius dit: « Le Fils est fait, à savoir Dieu plénier,
monogène, inaltérable, qui ne fut pas avant d'être créé,
parce qu'il n'est pas inengendré. » Eusèbe dit les mêmes
choses, en ajoutant: « Le Fils est semblable en tout à celui
qui l'a fait. » Nous disons le contraire. En effet, ce n'est pas
« semblable » que nous disons, mais « identique », parce que
de même substance.

En outre Eusèbe ajoute: « Le principe du Fils ne peut être
connu par aucun homme, ni par aucune puissance ou pensée
supérieure. » Et il ose pourtant dire: « Le Fils est une créa-
ture; il existe par la volonté et la pensée du Père, et non à
partir de quelque existant. » Cela, ce n'est donc pas dire le
principe du Fils? Car, s'il dit ceci: « Il est tiré des non-exis-
tants, il n'est ni partie ni écoulement du Père », c'est qu'il
connait non seulement les principes, mais aussi les *définitions*
des principes. Mais, s'il ne les connaît pas, quelle audace de
dire: Dieu est ceci, le Christ est cela, le Père est ceci, le Fils
est cela. Pour nous, nous appelons le Père, Père, le Fils, Fils.

3. Plan du livre.

2. Et, pour commencer, si c'est avec cinq tout petits
versets d'Écriture que cet Eusèbe a cru qu'il avait établi
comme doctrine de foi la thèse qu'il essayait de prouver par
ses raisonnements: le Fils est fait, non pas engendré, nous,
en revanche, c'est, en premier lieu, par l'ensemble de la
lecture sacrée que nous établirons, comme doctrine de foi,
la thèse: le Fils est engendré. Ensuite, cette thèse qui revient
au même: le Fils est substantiellement Fils, nous la prouve-
verons rationnellement, si l'Esprit de Dieu nous le permet
et selon notre pouvoir.

Atque ex hoc primum sumatur exordium. Paulus ad
 Ephesios : *huius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini*
 d *nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis et in*
terra nominatur, ut det nobis secundum divitias gloriae suae
 10 *virtute confortari per spiritum suum in interiore homine,*
habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in caritate
radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus
sanctis, quae sit latitudo et longitudo et altitudo et profun-
 15 *ditudo, scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi,*
ut impleamini in omnem plenitudinem dei. Ei autem, qui
potest super omnia facere abundantius quam petimus aut in-
telligimus secundum virtutem, quae operatur in nobis, ipsi
gloria in Christo Iesu et ecclesia in omnes generationes sae-
 1041 a 20 *culorum. Quid ex his apparet? Possibile esse cognoscere*
deum et dei filium et quomodo pater, quomodo filius. Est
autem et illud in evangelio secundum Iohannem : deum
nullus vidit umquam nisi unigenitus filius, qui est in gre-
mio patris, ille exposuit. Possibile igitur dicere de deo et
 25 *idcirco et de filio. Quis enim de patre exposuit? Filius.*
Quis iste? Qui est in gremio. Non solum igitur processit,
sed et in gremio semper est filius, sufficiens doctor de patre.
Quid enarravit? Quoniam deus? Et Iudaei ante hoc et
ethnici enarrarunt. Quid ergo enarravit? Patrem deum, se
 30 *autem filium, et quod ex eadem substantia et quod a patre*
exierit. Dicit enim : neque me nostis neque patrem meum.
Si enim me nossetis, nossetis et patrem meum. Hoc num-
 35 *quam diceret, nisi filius et filius substantialiter : si me nos-*
 b *setis, nossetis patrem. Figmentum enim si esset, non ex ipso*
pater nosceretur, sed potentia dei et divinitas, ut Paulus
 35 *dixit : invisibilia enim eius a creatura mundi per ea quae*

ΑΣ

2, 7-19 Eph. 3, 14-21 || 21-23 Ioh. 1, 18 || 30-31 Ioh. 8, 19 || 32-33 Ioh. 8, 19 || 35-37 Rom. 1, 20

2, 9 nobis A vobis Σ

4. Exorde.

Et voici où prendre notre exorde. Paul aux Éphésiens :
 « C'est pour cette raison que je fléchis les genoux devant le
 Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ de qui tire son nom
 toute paternité dans les cieux et sur la terre, en sorte qu'il
 vous donne selon les richesses de sa gloire d'être affermis en
 puissance par son Esprit, dans l'homme intérieur, que le
 Christ habite par la foi en vos cœurs, que vous soyez enra-
 cinés et fondés en la charité, afin que vous puissiez com-
 prendre avec tous les saints quelle est la largeur, la longueur,
 la hauteur et la profondeur, savoir aussi l'amour du Christ
 qui surpasse toute science, en sorte que vous soyez remplis
 de la plénitude totale de Dieu. A celui qui peut faire plus
 abondamment, au-delà de tout ce que nous demandons ou
 concevons, selon la force qui agit en nous, à lui la gloire
 dans le Christ Jésus et dans l'Église, pour toutes les généra-
 tions des siècles. »

Que ressort-il de là ? Il est possible de connaître Dieu et
 le Fils de Dieu et comment l'un est Père et l'autre, Fils.

Et il y a aussi ceci dans l'Évangile selon Jean : « Dieu,
 personne ne l'a jamais vu, sinon le Fils monogène, qui est
 dans le sein du Père, c'est lui qui nous l'a expliqué. » Il est
 donc possible de parler de Dieu et donc du Fils. Qui donc en
 effet nous a parlé du Père ? Le Fils. Quel Fils ? Celui qui est
 dans le sein. Il n'est donc pas seulement sorti, mais il est
 toujours Fils dans le sein, seul capable de nous instruire au
 sujet du Père. Et que nous a-t-il dit ? Qu'il y a un Dieu ?
 Mais Juifs et Gentils l'avaient dit auparavant. Qu'a-t-il donc
 dit ? Que Dieu est Père et que lui-même est Fils et qu'il est
 de même substance et qu'il est sorti du Père. Car il dit :
 « Vous ne connaissez ni mon Père, ni moi. Car si vous m'aviez
 connu, vous auriez aussi connu mon Père. » Cela, il ne le dirait
 jamais s'il n'était Fils et substantiellement Fils : « Si vous
 m'aviez connu, vous auriez aussi connu le Père. » Car s'il
 était créature, ce n'est pas le Père qui serait connu grâce à
 lui, mais la puissance de Dieu et la divinité, comme Paul
 l'a dit : « Ce qui de lui est invisible, depuis la création du
 monde, est connu, parce que conçu à l'aide de tout ce qui

Marius Victorinus. I.

facta sunt, intellecta noscuntur, aeterna quoque eius virtus ac divinitas. Et spiritus sanctus exposuit et de Christo, sicuti dicit salvator in evangelio secundum Iohannem : sanctus spiritus, quem mittet pater in meo nomine, ipse vos docebit 40 *omnia. Si igitur sic sunt ista, didicimus et patrem et filium et in sanctis scripturis et a spiritu, quem doctorem habet fide sanctus vir.*

3. Dicamus igitur scripturas et primum secundum Iohannem.

Dicit enim, quoniam λόγος et *in principio erat et circa deum erat et quoniam deus erat λόγος. Numquid de alio* 1041 c 5 *dicit λόγον ? Omnino de filio. Quid ergo ? Λόγος, si ex nullo est subiecto, quomodo λόγος potentiam habet, ut per ipsum creentur omnia, ipse qui sit ex nullo subiecto ? Impossibile enim semen esse omnium quae sunt, quod ex nihilo factum est. Deinde si in principio erat, quoniam principium, secundum* 10 *quod principium est, sine principio est, qui erat in principio, erat semper. Quae igitur audacia, quae blasphemia non erat aliquando dicere, toties Iohanne dicente : erat λόγος in principio, erat ad deum, erat deus λόγος ipse, erat hic in principio ad deum ? Licet enim erat praeteriti temporis* 15 *significationem habeat frequenter non sine principio, sed hic sine principio accipiendum, quoniam dixit : in principio erat. Quod et vos significatis ante tempora, ante aeternitates dicentes.*

ΑΣ

2, 38-40 Ioh. 14, 26

3, 3-18 cf. Ioh. 1, 1-2 || 5-6 cf. CAND. II 1, 36 || 12 cf. I 23, 5-6 || 17-18 CAND. II, 1, 37-38

a été fait ; et il en est de même de son éternelle puissance et de sa divinité. »

Et l'Esprit-Saint à son tour nous a parlé du Christ, ainsi que le dit le Sauveur dans l'Évangile selon saint Jean : « Car l'Esprit-Saint que vous envoie le Père en mon nom, lui-même vous enseignera toutes choses. »

S'il en est ainsi, nous avons reçu comme enseignement de foi, et le Père et le Fils, dans les saintes Écritures et par cet esprit que, par la foi, l'homme saint reçoit pour maître.

II. Sacra lectio.

1. Saint Jean.

A. LE LOGOS EST FILS.

3. Disons donc les Écritures, et pour commencer, selon Jean.

Il dit en effet que le *Logos* « était dans le principe », qu'il « était auprès de Dieu » et qu'il « était Dieu ». Emploie-t-il le terme *Logos* à propos d'un autre ? Non, seulement à propos du Fils. Quoi donc ? Si ce *Logos* ne vient d'aucun sujet, comment ce *Logos* a-t-il la puissance pour que toutes choses soient créées par lui, lui qui ne serait à partir d'aucun sujet ? Car il est impossible que soit semence de tous les existants, celui qui aurait été fait du néant ! Ensuite, s'il « était dans le principe », puisque le principe, en tant que principe, est sans principe, celui qui « était dans le principe », était toujours. Quelle audace donc, quel blasphème de dire : « Il n'était pas à un certain moment », alors que Jean répète tant de fois : « Le *Logos* était dans le principe ; il était auprès de Dieu ; il était Dieu lui-même ; il était dans le principe auprès de Dieu ! » Car bien que « était » ait souvent le sens du temps passé sans exclure l'idée de commencement, ici pourtant il faut l'entendre sans principe, puisqu'il dit : « Il était dans le principe. » Ce que vous-mêmes, d'ailleurs, donnez à entendre quand vous dites : « Avant les temps, avant les éons. »

d *Omnia, dicit, per ipsum facta sunt et sine illo effectum*
 20 *est nihil. Etenim sine λόγῳ quid est, quod, ut sit, accipiat?*
 Solus enim λόγος, secundum quod λόγος est et sibi et aliis
 ipsum quod est esse, praestat omnibus quae sunt. Et idcirco
 aequalis quidem patri — causa enim principalis et sibi et aliis
 causa est et potentia et substantia causa existens — prae-
 25 causa autem pater. Unde filius distabit hoc, quod movetur
 et operatur in manifestationem, propter magnam divinita-
 tem nobis incognoscibiliter operante patre. Supra enim bea-
 1042a tudinem est pater et idcirco ipsum requiescere. Operari
 enim, etiamsi in perfectionem operetur, in molestia motus.
 30 Ista beatitudo est secundum quod est operari perfecta.

4. Audi igitur et aliud! Quod est esse, pater est, quod
 est operari, λόγος. Et prius est quod est esse, secundo quod
 est operari. Habet quidem ipsum quod est esse, intus insi-
 tam operationem; sine enim motu, hoc est operatione, aut
 5 quae vita aut qui intellectus est? Ergo non est solum esse,
 sed ipsum quod primum est esse, propter quod est ei quies-
 cere, solum ipsum esse est. Isto modo et, quod est operari,
 quod est secundum, quoniam non intus, sed foris operatur,
 operari dicitur. Apparente enim operatione et est et nomi-
 b 10 natur operatio et ut generatio sui ipsius et aestimatur et
 est. Sic igitur id ipsum quod est operari, et ipsum esse
 habet, magis autem non habet; ipsum enim operari esse
 est — simul enim et simplex — et esse et operari eorum
 quae supra sunt, natura est declarans et sortita secundum
 15 quod est requiescere ipsum esse et substantiam, secundum
 autem quod est in motu esse, actionem, operationem. Hoc
 autem, quod est in motu esse, declaratio est eius quod est
 esse, secundum actionem. Et idcirco *erat lumen, quod est*
verum, quod inluminat omnem hominem venientem in mun-

ΑΣ

3, 19-20 Ioh. 1, 3

4, 18-20 Ioh. 1, 9

4, 4 sine A si Σ || 8 sed A sed cum Σ || 14 natura Σ naturam A

« Tout, dit-il, a été fait par lui et sans lui rien n'a été fait. »
 En effet sans le *Logos*, qui est-ce donc qui recevrait le don
 d'être? Car seul le *Logos*, en tant qu'il est *Logos* pour soi-
 même et pour les autres, donne l'être à tous les existants.
 Et, à cause de cela, il est, sans doute, égal au Père — car
 la cause principale est cause et pour soi et pour les autres,
 étant cause par sa puissance et sa substance — mais le Père
 est précause. D'où il suit que le Fils se distinguera du Père
 en ce qu'il se meut et se met en acte, en vue de la manifes-
 tation, tandis que le Père, à cause de sa divinité transcen-
 dante, agit d'une manière qui nous est inconnaissable. Car
 le Père est au-delà de la béatitude et, à cause de cela, il est
 le « se reposer » même. L'agir en effet, même s'il est agir qui
 va vers la perfection, est mouvement, soumis à la fatigue.
 Cette béatitude ne trouve sa plénitude que dans l'ordre de
 l'agir.

4. Écoute donc aussi cette autre chose! L'être, c'est le
 Père, le *Logos*, l'agir. Et premièrement est l'être, en second
 lieu, l'agir. A la vérité, l'être lui-même possède, à l'intérieur,
 un acte inné; car sans mouvement, c'est-à-dire, sans acte,
 quelle possibilité y aurait-il de vie et d'intelligence? Donc
 l'être n'est pas seulement être, mais l'être premier n'est
 seulement être qu'en tant que le « se reposer » lui est propre.
 De cette manière, l'agir aussi, qui est second, est appelé
 agir, parce qu'il n'agit pas à l'intérieur, mais à l'extérieur.
 Car lorsque l'acte se manifeste, c'est alors qu'il est réelle-
 ment acte et qu'on l'appelle acte, et c'est alors que l'on con-
 çoit et qu'il y a réellement une autogénération de lui-même.
 Ainsi donc, cela même qui est l'agir a aussi l'être lui-même, ou
 plutôt il ne l'a pas. Car l'agir lui-même est être — ils sont
 en effet ensemble et simplement une seule chose — et l'être
 et l'agir des choses d'en haut, c'est la génération qui le défi-
 nit et qui répartit, selon le « se reposer », l'être et la sub-
 stance, et selon l'« être en mouvement », l'acte et l'opération.
 Et cela qui est l'être en mouvement est la définition de
 l'être, en tant qu'acte de l'être.

Et c'est pourquoi: « Il y avait la lumière qui est la vraie,
 qui illumine tout homme venant en ce monde. » Le *Logos*

20 *dum. Λόγος ergo lumen est, quod est verum. Et idcirco quod est factum, in ipso vita est et vita erat lumen hominum. Et ipse λόγος, lumen verum, in mundo erat et mundus per ipsum factus est, qui est filius dei, de quo dicit : deum nemo vidit umquam, unigenitus filius, qui est in gremio patris, ipse enarravit.*

5. De λόγῳ omnia supra dixit et coniunxit de filio, nulum alium filium declarans quam τὸν λόγον. *Erat igitur filius ad deum, et in principio erat, et ipse deus erat, et per ipsum omnia facta sunt, et ipse est unigenitus, et veluti prodiens quidem a patre, ad patrem erat propter hoc quod est operari, propter vero quod est esse, in gremio patris existens, enarravit de patre declaratio patris effectus secundum quod est operari, quod maxime λόγος est, ipse filius, ipse lumen, ipse vita.*

10 *Quod deus est filius, sic dicit Iohannes : et deus erat λόγος. Et rursus : nullus ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit. Quod vita est filius : ut qui credit in ipsum, non pereat. Et rursus : sed habeat spem, vitam aeternam. Quod est filius : unde filium suum unigenitum tradidit. Filium dixit et suum et unigenitum. Quid amplius ad verum filium ? Quod ipse vita : ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Quod ipse filius Christus est : non enim misit deus filium, ut iudicet mundum, sed ut salvet mundum. Quod lumen, de ipso dicit : quoniam lumen venit in mundum. Iohannes non erat verum lumen, et idcirco dicit : non sum Christus, sed quod missus sum. Missus est ergo Iohannes. Christus autem filius : qui desuper venit, supra omnes est. Et rursus : de caelo veniens. Dicitur qui-*

ΑΣ

4, 21 Ioh. 1, 3-4 || 22-23 Ioh. 1, 10 || 23-25 Ioh. 1, 18
5, 2-4 cf. Ioh. 1, 1-3 || 4-7 cf. Ioh. 1, 18 || 10-11 Ioh. 1, 1 || 11-12 Ioh. 3, 13 || 12-13 Ioh. 3, 15 || 14-19 Ioh. 3, 16-17 || 19-20 Ioh. 3, 19 || 20 cf. Ioh. 1, 8 || 21 Ioh. 3, 28 || 22-23 Ioh. 3, 31

est donc lumière, celle qui est la vraie. Et c'est pourquoi « ce qui a été fait, en lui, est vie et la vie était la lumière des hommes ». Et le *Logos*, « vraie lumière », « était dans le monde et le monde a été fait par lui », lui, le Fils de Dieu, dont il dit : « Personne n'a jamais vu Dieu, le Fils monogène qui est dans le sein du Père, lui, nous l'a raconté. »

5. Tout ce qu'il a dit précédemment, il l'a dit au sujet du *Logos*, et il a enchaîné ensuite sur le Fils, montrant ainsi qu'il n'y a pas d'autre Fils que le *Logos*. Le Fils était donc « auprès de Dieu » et « dans le principe », et il était « Dieu » lui-même et « par lui tout a été fait », et il est le « Monogène », et, sortant d'une certaine manière du Père, il « était auprès du Père », pour ce qui est de l'agir, mais, par contre, pour ce qui est de l'être, il était « au sein du Père » : il nous « a parlé » du Père, étant devenu la définition du Père, en tant qu'agir, cet agir qu'est par excellence le *Logos*, lui, le Fils, lui, la lumière, lui, la vie.

B. LE « LOGOS » EST FILS ET LE FILS EST LE CHRIST.

Que le Fils est Dieu, Jean l'exprime ainsi : « Et le *Logos* était Dieu. » Et à nouveau : « Personne ne monte au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel. »

Que le Fils est vie : « Afin que celui qui croit en lui, ne périsse pas » ; et à nouveau : « Mais qu'il ait l'espoir, la vie éternelle. »

Qu'il est Fils : « C'est pourquoi il a livré son Fils monogène. » Il l'appelle Fils, son Fils, son Fils monogène. Quoi de plus pour qu'il soit vrai Fils ?

Qu'il est vie : « Afin que quiconque croit en lui ne périsse pas, mais ait la vie éternelle. »

Que le Christ est le Fils même : « Car Dieu n'a pas envoyé son Fils pour juger le monde, mais pour sauver le monde. »

Qu'il est la lumière, il le dit de lui-même : « Car la lumière est venue dans le monde. » Jean n'était pas la vraie lumière, et c'est pourquoi il a dit : « Je ne suis pas le Christ, mais j'ai été envoyé. » Jean est donc un envoyé, le Christ, lui, est le Fils : « Celui qui vient d'en haut est au-dessus de tous » ; et à nouveau : « Celui qui vient du ciel. » Sans doute, il est

dem, quod sit missus a deo, ut : *filium enim misit deus*. Sed
 25 ista duo et *veniens* et *misit* et *filium* in *patre* et *patrem* in
filio esse significant. Quod *Christus* *vita*, Samaritidi dicit :
tu ab eo peteres et tibi daret aquam viventem. Et rursus :
omnis qui biberit ex aqua ista, iterum sitiet ; qui autem biberit
ex ista aqua, quam ego dabo ipsi, non sitiet in omni saeculo,
 30 *sed aqua, quam ipsi dabo, efficietur in ipso fons aquae*
scatentis in vitam aeternam. Quod *Christus* *salvator* : *et*
scimus, quoniam iste est salvator mundi. Quod *filius* *dei*
 est : *pater meus usque nunc operatur*. Quis hoc dicit ?
 1043b *Christus*. Quae *blasphemia*, *ipsius* *patrem* *dicere*, qui non
 35 *sit* *pater* ? Quae *ira* *Iudaeorum* *audientium* *patrem* *deum*
 et *irascendum* in *eum* qui *dixit*, quod *filius* *esset* *dei*, cum
 non *esset* *filius* *dei* ! Si enim non *fuisset*, non *diceret*. Sed
dixit et *dei* *cultor* *dixit* ; *veritate* *igitur* *dixit*, et *idcirco*
incredulitas *Iudaeorum* *punitur*.

6. Post ista omnis responsio ad *Iudaeos* et *filium* *Chris-*
tum et *patrem* *deum* *declarat* : quae *facit* *pater*, et *ego*
facio. Non *facit* *filius* a *semet* *ipso*, nisi *viderit* *patrem*
facientem. *Pater* enim *amat* *filium*. *Suscitat* *pater* a *mor-*
 5 *tuis*, *suscitat* et *filius*. *Habet* *pater* *vitam* in *semet* *ipso*,
habet et *filius*. Et *omnia* *deinde*. Quod *λόγος* *filius* et *filius*
 c *Christus* : et *λόγον* *eius* *non* *habebitis* in *vobis* *manentem*,
quoniam *quem* *misit* *ille*, *ipsi* *vos* *non* *creditis*. Quod *filius* :
pater *meus* *dat* *vobis* *panem* *de* *caelo* *verum*. Quod *Christus*
 10 *non* *ab* *homine* *homo* : *panis* *enim* *ex* *deo* *est*, *qui* *descendit*
de *caelo*. Quod *vita* : *et* *vitam* *dans* *mundo*. Et *postea* *dicit* :
ego *sum* *panis* *vitae*. Quod *ex* *deo* : *non* *vidit* *patrem* *aliquis*,
nisi *qui* *est* *a* *patre*. Quod *pater* et *filius*, *alius* in *alio* :